
Stránka 1 z 8 

DODATEK Č. 3 SMLOUVY O HORIZONTÁLNÍ SPOLUPRÁCI 

V RÁMCI PROJEKTU SLDB 2021 

evid. č. ČSÚ: 101-2021-D 

evid. č. ČP: 2019/11190/D3 

 

Česká republika – Český statistický úřad 

se sídlem: Na padesátém 3268/81, 100 82 Praha 10 

zastoupená:  Ing. Liborem Svobodou, nositelem projektu SLDB 

IČO:  00025593 

DIČ: CZ00025593 

bankovní spojení:  xxxxxxxxxxxxxxxxxx 

číslo účtu:  xxxxxxxxxxxxxxxxxx 

(dále jen „Úřad“ nebo „ČSÚ“) na straně jedné 

a 

Česká pošta, s.p. 

se sídlem:  Politických vězňů 909/4, 225 99 Praha 1 

zastoupená: Ing. Romanem Knapem, generálním ředitelem 

IČO:  47114983 

DIČ:  CZ47114983 

bankovní spojení: xxxxxxxxxxxxxxxxxx 

číslo účtu:  xxxxxxxxxxxxxxxxxx 

(dále jen „Pošta“, „Česká pošta“ nebo „ČP“) na straně druhé 

(Úřad a Pošta dále též jen „smluvní strany“) 

uzavírají tento Dodatek č. 3 (dále jen „Dodatek“), kterým se doplňuje a mění text Smlouvy o horizontální 

spolupráci v rámci projektu SLDB 2021, evid. č. ČSÚ: 217-2019-S/evid. č. ČP: 2019/11190, ze dne 

29. 11. 2019, ve znění dodatků č. 1 a 2 (dále jen „Smlouva“), a to následovně: 

Preambule 

Přípravy a realizace terénních prací při Sčítání lidu, domů a bytů 2021 (dále jen „SLDB 2021“) na 

základě zákona č. 332/2020 Sb., o sčítání lidu, domů a bytů v roce 2021 a o změně zákona č. 89/1995 

Sb., o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o SLDB 2021“) byly a jsou 

dotčeny epidemickou situací v souvislosti s onemocněním COVID-19, a s tím souvisejícími 

mimořádnými opatřeními státních orgánů vyplývajícími z právních předpisů upravujících krizové řízení. 

Smluvní strany věnovaly a věnují této problematice mimořádnou pozornost. Spolupracují přitom s k 

tomu příslušnými státními orgány. 

1. Stav příprav byl smluvními stranami poprvé představen na zasedání Ústředního krizového 

štábu (dále také „ÚKŠ“) dne 13. ledna 2021. Zde byl smluvním stranám uložen úkol, aby 

projednaly problematiku realizace SLDB 2021 s náměstkyní ministra zdravotnictví - hlavní 



Stránka 2 z 8 

hygieničkou. Toto jednání se uskutečnilo dne 18. ledna 2021. Zástupci smluvních stran zde 

prezentovali navrhovaná opatření a jednání bylo zakončeno s tím, že „SLDB 2021 se může 

v zákonem předpokládaném termínu uskutečnit za předpokladu, že důraz bude kladen 

na online sběr dat a činnost sčítacích komisařů při terénním došetření bude 

v součinnosti ČSÚ a České pošty modifikována tak, aby došlo k výraznému omezení 

osobních kontaktů mezi sčítacími komisaři a obyvatelstvem“, analogicky k doručování 

poštovních zásilek. 

2. Výše uvedený společný závěr byl dne 20. ledna 2021 projednán na zasedání ÚKŠ se 

stanoviskem ministerstva zdravotnictví, že za dodržení dojednaných hygienických opatření 

Sčítání 2021 může proběhnout: „SLDB 2021 proběhne většinově v online režimu. Osobní 

kontakt v rámci terénních došetření bude minimalizován. V nezbytných případech bude postup 

při osobním kontaktu probíhat analogicky k doručování poštovních zásilek. Sběr formulářů bude 

řešen vložením do poštovních schránek či přímo na pobočky“. Další postup příprav byl pak 

znovu projednán a vzat na vědomí na zasedání ÚKŠ dne 10. března 2021. 

3. ČSÚ i Česká pošta aktivně reflektovaly také další vývoj epidemické situace a zejména 

zpřísňující opatření schválená vládou na konci února (tzv. lockdown) a v dalších týdnech. 

Mezi nejdůležitější opatření a změny dohodnuté v této souvislosti při realizaci terénních prací 

patří: 

a. Úpravy průběhu informační pochůzky tak, že byly vyloučeny kontakty mezi sčítacími 

komisaři a obyvatelstvem tj. zejména sčítací komisaři nebudou vstupovat při těchto 

pracích do vnitřních prostor budov; při pohybu ve venkovním prostoru budou 

komisaři splňovat požadavky v oblasti povinného testování a požadavky na vybavení 

ochrannými pomůckami (respirátory a dezinfekčními gely).  

b. Prodloužení z epidemického hlediska zcela bezrizikové formy online sčítání, 

z původně plánovaného termínu od 27. března 2021 do 9. dubna 2021, až do 11. 

května 2021, tedy souběžně s terénním došetřením, a úprava postupů terénních prací 

vyplývajících z tohoto souběhu. 

c. Změny v oblasti distribuce formulářů. Pracovní postupy byly v souvislosti 

s epidemickou situací výrazně modifikovány tak, aby v souladu se závěry ÚKŠ 

probíhala distribuce formulářů do domácností analogicky k doručování poštovních 

zásilek, při dodržování přísných hygienických požadavků (povinné testování, ochranné 

pomůcky, dezinfekce, předání formulářů venku před domem, minimalizace doby 

kontaktu). Byla zrušena povinnost komisařů poskytovat na žádost asistenci 

s vyplněním a metodickou pomoc. 

d. Úpravy způsobu sběru vyplněných formulářů. Ten bude probíhat formou jejich 

odeslání v předané odpovědní obálce cestou standardní poštovní služby zdarma na 

adresu P.O.Boxu Sčítání 2021 nebo odevzdáním na cca 800 kontaktních místech Pošty 

(vybrané pošty) a ČSÚ (krajské správy). 

4. Smluvní strany o situaci nadále při jednáních s náměstkyní ministra zdravotnictví – hlavní 

hygieničkou informují příslušné orgány o těchto opatřeních a jejich realizaci v průběhu terénních 

prací. Jednání se uskutečnilo dne 14. 4. 2021 a následně 5. 5. 2021. 

5. Výše uvedené skutečnosti vedly smluvní strany k přípravě Přílohy č. 06 Realizačního projektu: 

Změnového dokumentu projektu TP SLDB v návaznosti na COVID-19. Nejdůležitější změny 

vyplývající z tohoto dokumentu, zejména v oblasti způsobu provedení terénních prací je vhodné 

promítnout také do textu smlouvy o horizontální spolupráci a její přílohy č. 3. Z toho důvodu 

smluvní strany uzavírají tento Dodatek. 



Stránka 3 z 8 

I. 

Předmět Dodatku 

1. Smluvní strany shodně prohlašují, že dne 26. 3. 2021 sjednaly změnu Realizačního projektu TP 

v dokumentu označeném jako Příloha č. 06 Realizačního projektu: Změnový dokument projektu 

TP SLDB v návaznosti na COVID-19 (dále jen „Změnový dokument Realizačního projektu TP“), 

přičemž změny uvedené v tomto Změnovém dokumentu Realizačního projektu TP upravily 

způsob realizace předmětu plnění a v některých případech také změnily předmět plnění a 

související práva a povinnosti smluvních stran oproti obsahu stanovenému touto smlouvou a 

jejími přílohami a oproti obsahu stanovenému v Realizačním projektu TP. Smluvní strany 

výslovně sjednávají, že Změnovým dokumentem Realizačního projektu TP upravily v souladu 

s ust. 1.4 Článku 1 Smlouvy svá práva a povinnosti odlišně od Smlouvy a jejích příloh tak, aby 

byl Společný úkol realizován v souladu se závěry Ústředního krizového štábu a za souhlasu 

ministerstva zdravotnictví s maximálním důrazem na on-line sčítání, za výrazného omezení 

osobních kontaktů mezi sčítacími komisaři a obyvatelstvem a při respektování všech vládních 

opatření, přičemž sjednaly následující soubor opatření:  

a) Prodloužení on-line sčítání i po dobu terénních prací za podmínek stanovených v kapitole 

3 (On-line sčítání) Změnového dokumentu Realizačního projektu TP. 

b) Minimalizace osobních kontaktů, obsluha domů komisaři bude probíhat z venku (komisaři 

nevstupují do domů ani k jednotlivým bytům), prodloužení termínů distribuce LSF dle § 18 

odst. 1 zákona o SLDB 2021 do 7. 5. 2021 a zrušení asistovaného vyplnění formulářů a 

zrušení poskytování metodické podpory komisaři, to vše za podmínek a ve specifikace 

uvedené v kapitole 2 (Informační pochůzka) a v kapitole 4 (Pochůzky komisařů a jejich 

dopady na SM a KM) Změnového dokumentu Realizačního projektu TP. 

c) Zajištění osobních ochranných prostředků v souvislosti s epidemií COVID-19 pro sčítací 

komisaře a další pracovníky terénních prací za podmínek stanovených v části 6.5 (Osobní 

ochranné prostředky SK) kapitoly 6 (Ostatní) Změnového dokumentu Realizačního 

projektu TP. 

d) Sběr formulářů bude probíhat primárně přes P.O.BOX, při výdeji formuláře bude 

automaticky předána také obálka pro odevzdání přes P.O.BOX, dojde ke zrušení pochůzek 

sběru komisaři a zrušení kontroly vyplnění LSF Českou poštou a zrušení jejich oprav, to 

vše za podmínek stanovených v kapitole 4 (Pochůzky komisařů a jejich dopady na SM a 

KM) Změnového dokumentu Realizačního projektu TP. 

e) Podpůrné aktivity jako školení, tisk, rozvoz a personální zajištění se budou realizovat v 

souladu s kapitolou 6 (Ostatní) Změnového dokumentu Realizačního projektu TP. 

f) Volitelné dodatečné kroky po 11. květnu 2021, které bude Česká pošta připravovat a bude 

připravena na jejich realizaci na základě vzájemné písemné dohody smluvních stran: (i) 

Dodatečné prodloužení fungování pracovišť KM, (ii) Dodatečné prodloužení příjmu obálek 

do P.O.BOX, (iii) Dodatečná pochůzka sběru komisaři a (iv) Infrastruktura pro zajištění 

dodatečných kroků včetně IS/ICT. 

g) Česká pošta realizuje nad rámec původního rozsahu plnění (1) tisk 5 100 000 informačních 

letáků a (2) jejich roznos službou Roznáška informačních materiálů v počtu 5 100 000 ks 

letáků (Informační leták) formátu A5 o hmotnosti 80 g/ks, leták je určen do všech 

domácností včetně odpíračů reklamy. 

Podmínky služby Roznáška informačních materiálů se řídí Obchodními podmínkami služby 

Roznáška informačních/propagačních materiálů, které jsou ve znění účinném ke dni 

uzavření tohoto Dodatku k dispozici zde: 



Stránka 4 z 8 

https://www.ceskaposta.cz/documents/10180/282441/ostatni_sluzby.pdf/b79ebe27-90c9-

4430-894a-e7daae2d86cc. 

Smluvní strany se zároveň dohodly, že je zrušen tisk Oznámení o sběru a náhradním 

termínu LSF dle přílohy č.1 Smlouvy BS04-05 Vytištění LSF a dalších tiskovin. Náklady 

České pošty spojené s přípravou tisku této tiskoviny, které byly ze strany České pošty již 

vynaloženy, jsou součástí odměny dle odst. 5.1 Smlouvy. 

2. Smluvní strany dále na základě jednání smluvních stran stanovily ukončení on-line sčítání i 

terénního došetření v termínu 11. května 2021 a přijaly rozhodnutí o realizaci volitelných 

dodatečných kroků dle Změnového dokumentu Realizačního projektu TP. Smluvní strany na 

základě tohoto sjednaly následující: 

a) Dodatečné prodloužení KM. Provoz kontaktních míst bude probíhat do 21. května 2021, 

kontaktní místa budou provádět administrativní činnosti související s ukončením sčítání, 

zejména dořešení mimořádných situací, stížností a podnětů občanů souvisejících 

s průběhem distribuce a sběru LSF, případně vydávání náhradních LSF v mimořádných 

případech a příjem odevzdaných LSF.  

b) Dodatečné prodloužení P.O.BOX. P.O.BOX pro příjem obálek s LSF bude v provozu 

z důvodu řádného zabezpečení doběhu doručování LSF z P.O.BOX do 28. května 2021. 

c) Dodatečná pochůzka sběru komisaři. Činnosti stanovené v části 5.3 (Dodatečná 

pochůzka sběru komisaři) kapitoly 5 (Volitelné dodatečné kroky sběru po 11. 5.) Změnového 

dokumentu Realizačního projektu TP se ruší bez náhrady. 

d) Infrastruktura pro zajištění dodatečných kroků. Činnosti stanovené v části 5.4 

(Infrastruktura pro zajištění dodatečných kroků) kapitoly 5 (Volitelné dodatečné kroky sběru 

po 11. 5.) Změnového dokumentu Realizačního projektu TP budou realizovány v rozsahu 

odpovídajícím zrušení činností stanovených v části 5.3 (Dodatečná pochůzka sběru 

komisaři) kapitoly 5 (Volitelné dodatečné kroky sběru po 11. 5.) Změnového dokumentu 

Realizačního projektu TP. 

3. Smluvní strany dále sjednaly tyto změny Smlouvy: 

a) text článku 6 odst. 6.1 písm. f) Smlouvy se vypouští bez náhrady; 

b) text článku 6 odst. 6.1 písm. g) Smlouvy se vypouští bez náhrady; 

c) text článku 6 odst. 6.1 písm. e) Smlouvy se vypouští a nahrazuje se tímto textem: 

„pokud nebude dosaženo na kontrolním vzorku dohodnuté procento úspěšnosti 

obsloužení v oznámený den pochůzek distribuce SK ČP reálného sčítání, náleží ČSÚ 

při nedodržení dohodnutého procenta úspěšnosti o každých dalších 5 procentních bodů 

sleva ve výši 150.000 Kč (slovy: sto padesát tisíc korun českých), pokud k tomuto došlo 

z důvodů na straně ČP.“ 

d) Smluvní strany sjednaly, že sleva z odměny podle zrušených ustanovení Smlouvy, tj. podle 

článku 6 odst. 6.1 písm. f) a písm. g) Smlouvy nebude uplatněna. Slevu z odměny 

stanovenou v článku 6 odst. 6.1 písm. e) Smlouvy lze uplatnit za podmínek stanovených 

tímto Dodatkem v článku I odst. 3. písm. c) tohoto Dodatku.  

e) Příloha č. 1 Smlouvy v oblasti 12 – Komunikace Projektu terénních prací se rozšiřuje o 

plnění České pošty, která dodá ČSÚ 2 000 kusů Pamětních listů včetně obálek. 

https://www.ceskaposta.cz/documents/10180/282441/ostatni_sluzby.pdf/b79ebe27-90c9-4430-894a-e7daae2d86cc
https://www.ceskaposta.cz/documents/10180/282441/ostatni_sluzby.pdf/b79ebe27-90c9-4430-894a-e7daae2d86cc


Stránka 5 z 8 

II. 
Změna úhrady za realizované činnosti 

 

1. Smluvní strany tímto výslovně sjednávají, že s ohledem na změny práv a povinností smluvních 

stran vyplývající ze Změnového dokumentu Realizačního projektu TP a z tohoto Dodatku se mění 

rovněž úhrada za realizované činnosti a to následovně:  

Text článku 5 odst. 5.1 Smlouvy se vypouští a nahrazuje se tímto textem: 

„Každá ze smluvních stran nese své vlastní náklady na vlastní činnosti v rámci projektu 

terénních prací; o těchto vedou oddělené účetnictví. Poště náleží za činnosti realizované na 

základě této smlouvy úhrada čistých nákladů a přiměřeného zisku (dále jen „odměna“) v celkové 

výši 799 649 759 Kč (slovy: sedm set devadesát devět milionů šest set čtyřicet devět tisíc sedm 

set padesát devět korun českých) bez DPH, která může být dále upravena v souladu s odst. 

5.12.“ 

2. Smluvní strany tímto s ohledem na shora uvedené sjednávají, že celá příloha č. 3 Smlouvy – 

Podrobná kalkulace odměny a Fakturační a platební kalendář se vypouští a upravená Podrobná 

kalkulace odměny a Fakturační a platební kalendář, která se stává novou přílohou č. 3 Smlouvy, 

tvoří přílohu č. 1 tohoto Dodatku.  

II. 

Závěrečná ustanovení 

1. Smluvní strany sjednávají, že v ostatních částech neupravených tímto Dodatkem zůstává 

Smlouva, resp. práva a povinnosti smluvních stran ze Smlouvy vyplývající, beze změn. 

2. Ustanovení v tomto Dodatku nabývají platnosti dnem podpisu smluvními stranami a účinnosti 

dnem uveřejnění tohoto Dodatku v registru smluv. 

3. Tento Dodatek je vyhotoven ve čtyřech (4) stejnopisech s platností originálu, z nichž každá ze 

smluvních stran obdrží po dvou (2) stejnopisech. 

4. NA DŮKAZ TOHO, že smluvní strany s obsahem Dodatku souhlasí, rozumí mu a zavazují se 

k jeho plnění, připojují své podpisy a prohlašují, že tento Dodatek byl uzavřen podle jejich 

svobodné a vážné vůle prosté tísně, zejména tísně finanční. 

5. Nedílnou součástí tohoto Dodatku je příloha č. 1: Příloha č. 3 Smlouvy – Podrobná kalkulace 

odměny a Fakturační a platební kalendář. 

V Praze dne 30. 6. 2021 V Praze dne 24. 6. 2021 

__________________________ __________________________ 

Ing. Libor Svoboda Ing. Roman Knap 

nositel projektu SLDB generální ředitel 

Česká republika – Český statistický úřad Česká pošta, s.p. 

 
 



Stránka 6 z 8 

Příloha č. 1 Dodatku č. 3 Smlouvy o horizontální spolupráci v rámci projektu SLDB 2021 

Příloha č. 3 Smlouvy – Podrobná kalkulace odměny a Fakturační a platební kalendář 

 
Rozpočet byl sestaven v rámci vymezeném usnesením vlády České republiky ze dne 19. června 2018 č. 391 v členění na jednotlivé oblasti činností dle přílohy 1 včetně podpůrných aktivit a na základě plánovaného 
rozsahu těchto činností dle rámcového harmonogramu v příloze č. 2. 
Ocenění jednotlivých položek bylo provedeno dle standardních interních pravidel a kalkulací ČP s přihlédnutí ke specifickému charakteru spolupráce upravené smlouvou. U položek dodávaných třetími stranami 
(služby IT a nákupy investic) byla cena stanovena na základě poptávkových řízení nebo na základě cen ze stávajících rámcových smluv. Položky investic jsou v rozpočtu zahrnuty pouze ve výši odpisů, připadající na 
období zajištění přípravy a provedení terénních prací a činností s tím spojených v rámci SLDB 2021.  
Stanovení rozpočtu jednotlivých oblastí činnosti bylo předmětem jednání a verifikace obou stran v období března až listopadu 2019. 
 

 

Nezveřejňuje se v souladu s ust. § 3, odst. 2, písm. b) zákona č. 340/2015 Sb. o registru smluv  
  



Stránka 7 z 8 

 

  



Stránka 8 z 8 

 

 


